ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỤC BÌNH

Số:        /UBND-NL

V/v chủ động phòng trừ sâu bệnh hại

trên một số cây trồng vụ xuân 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Bình, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Các ông( bà) Trưởng thôn

Thực hiện công văn số 689/UBND- NN&PTNT ngày 12/4/2024 của Ủy

ban nhân dân huyện Bạch thông về việc chủ động phòng trừ sâu bệnh hại trên

một số cây trồng vụ xuân 2024. Theo đó, hiện nay trên một số cây trồng xuất

hiện sâu bệnh hại như: Sâu xám, sâu keo mùa thu hại ngô; sâu ong hại mỡ; bệnh

sương mai, thối thân, héo xanh vi khuẩn hại cây bí xanh; bệnh thán thư hại cây

hồi… Thời tiết tỉnh Bắc Kạn trong thời gian tới được dự báo có diễn biến bất

thường, từ tháng 4 - 6 năm 2024 nhiệt độ trung bình trên toàn tỉnh phổ biến cao

hơn so với trung bình nhiều năm, đây là điều kiện thuận lợi cho nhiều loại sâu,

bệnh phát sinh và gây hại trên các cây trồng như: Bọ rầy, sâu đục thân, bệnh đạo

ôn, bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn hại cây lúa; sâu keo mùa thu, sâu gai hại cây

ngô.

Để chủ động trong công tác phòng trừ và hạn chế thấp nhất thiệt hại do

sâu, bệnh gây ra, bảo vệ an toàn sản xuất vụ xuân năm 2024, UBND xã đề nghị

các thôn triển khai thực hiện ngay một số nội dung sau:

 Chỉ đạo các hộ dân chủ động kiểm tra đồng ruộng, phát hiện và phòng trừ

kịp thời một số sinh vật gây hại chính, cụ thể:

* Trên cây lúa

- Bọ rầy: Tăng cường kiểm tra đồng ruộng phát hiện các đợt rầy, phun trừ

kịp thời khi rầy tuổi nhỏ (tuổi 1, 2).  Chú ý, các lứa rầy:

+ Lứa 2: Rầy cám nở rộ từ giữa đến cuối tháng 4, hại trên diện rộng giai

đoạn cuối đẻ nhánh - ôm đòng.

+ Lứa 3: Rầy cám nở rộ từ giữa đến cuối tháng 5. Do xen gối rầy lứa 2

nên mật độ tăng cao; nếu không chủ động phòng trừ sẽ gây “cháy rầy” vào cuối

tháng 5 - đầu tháng 6.

- Sâu đục thân: Thường xuyên kiểm tra, theo dõi những diện tích lúa cấy

sớm, diện tích ruộng trong khe và những khu đồng thường xuyên bị sâu đục thân

gây hại từ các vụ trước. Chú ý lứa 2, trưởng thành ra rộ từ cuối tháng 4 đến giữa

tháng 5 gây ung đòng, bông bạc giai đoạn lúa ôm đòng đến trỗ. Tăng cường

kiểm  tra, ngắt ổ trứng, nhổ bỏ dảnh héo, bông bạc mang ra khỏi ruộng để tiêu

hủy, phun trừ khi sâu tuổi nhỏ bằng một trong các loại thuốc như: Voliam Targo

063SC, Dupont Prevathon 5SC, Virtako 40WG... để phun trừ khi sâu non tuổi

nhỏ.

- Bệnh đạo ôn lá: Theo dõi sát diễn biến của thời tiết để hướng dẫn và chỉ

đạo phòng trừ, đặc biệt tại những vùng có nguy cơ cao (diện tích cấy giống

nhiễm, diện tích trồng trong khe, diện tích thường xuyên bị nhiễm bệnh trong

những vụ trước, năm trước...). Khi lúa bị bệnh đạo ôn gây hại, cần phun trừ sớm

bằng một trong các loại thuốc như: Filia® 525SE, Trizole 400SC/75WG, Fuji-

one 40EC... nếu bệnh phát triển mạnh thì có thể phun lại sau 5 - 7 ngày. Những

diện tích bị bệnh đạo ôn lá gây hại, cần chú ý phòng trừ bệnh đạo ôn cổ bông

bằng các loại thuốc đặc hiệu ngay khi lúa bắt đầu trỗ và sau khi đã trỗ thoát.

- Bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn: Bệnh phát sinh gây hại từ cuối tháng 4

đến đầu tháng 5 khi có những đợt mưa dông đầu mùa. Thường ở những chân

ruộng bị mưa lũ tràn qua và cấy các giống có bản lá to, màu xanh đậm; bệnh hại

nặng những ruộng thường xuyên bị bệnh ở những vụ trước, ruộng bón nhiều

đạm, bón đạm muộn và bón phân không cân đối. Khi lúa bị bệnh bạc lá, đốm

sọc vi khuẩn gây hại, cần phun trừ sớm bằng một trong các loại thuốc như:

Totan 200WP, Xanthomix 20WP, PN - Balacide 32WP, Starner 20WP, Linacin

40SL… pha và phun theo hướng dẫn trên vỏ bao bì.

* Trên cây ngô: Sâu xám, sâu keo mùa thu, gây hại rải rác, mật độ phổ

biến thấp; bệnh sương mai, bệnh huyết dụ gây hại cục bộ.

Biện pháp phòng trừ:

- Sâu xám: Giai đoạn sâu non, bắt sâu bằng tay vào buổi sáng sớm hay

chiều tối bằng cách bới đất quanh gốc cây bị sâu cắn để bắt sâu. Xới đất, rắc vôi

bột hoặc nấm xanh Metarhizium, chế phẩm Bacillus khu vực sâu gây hại.

- Sâu keo mùa thu: Tăng cường kiểm tra đồng ruộng, phát hiện kịp thời.

Bắt sâu bằng tay, ngắt bỏ ổ trứng đưa ra khỏi ruộng để tiêu hủy, khi mật độ sâu

cao sử dụng một trong các loại thuốc như: Lufen extra 100 EC, Enasin 32WP,

Ratoin 5WG, Karuba WP, Bitadin WP.... để phun trừ; phun theo hàng, ướt đều

cả hai mặt lá và nách lá.

- Bệnh sương mai: Khi cây chớm biểu hiện bệnh như ngọn hơi chùn lại thì

phun một trong các loại thuốc Ridomil Gold 68WG, Amistar Top 325SC. Nếu

cây đã bị xoắn đọt và nghiêng về một phía thì nhổ bỏ và tiêu hủy để giảm sự lây

lan của nguồn bệnh.

- Bệnh huyết dụ: Chăm sóc, tưới nước, xới xáo đất xung quanh gốc, bón

bổ sung các loại phân qua lá, phân bón rễ có chứa lân và các nguyên tố trung,

vi lượng.

- Chỉ đạo nông dân sử dụng thuốc BVTV theo nguyên tắc “4 đúng”, ưu

tiên sử dụng thuốc bảo vệ thực vật sinh học; đảm bảo trang bị đầy đủ bảo hộ lao

động khi tiếp xúc với thuốc; thu gom và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau

sử dụng an toàn, đúng quy định.

Với nội dung trên, UBND xã Lục Bình đề nghị các thôn nghiêm túc triển

khai thực hiện./.
Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- MTTQ và các ban nghành đoàn thể

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

Gửi bản giấy:

- Các ông(bà) trưởng thôn;

- Lưu: VP UBND xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Văn Luân

		2024-04-15T07:27:47+0700

		2024-04-15T08:09:47+0700

		2024-04-15T08:09:24+0700

		2024-04-15T08:09:24+0700

		2024-04-15T08:10:14+0700